* Original listu tohoto nalézá se v královské knihovně v Štokholmě

Mons^r Joh. Matt. sceussent cecy, afin que la memoire de ce qui leur a este aultrefois insinuee, touchant la Reformation des escholes et l'auancement des sciences, puisse estre rafraischie: et que les bonnes intentions qui de nostre part leur ont este demonstrees, et continuent encore, soyent recognees pour veritables sans que nous soyons en rien nblige envers eux. Nous tascherons (asçavoir Mons^r Harthel et moy) d'obtenir de ceux de Lesna congé pour Mons^r Comenius, de se transporter envers vous, apres que mes estudes seront establis et formes, comme il fault, pour l'accomplissement de choses si importantes. Ainsi me recommandant a vos bonnes graces, ie demeure Monsieur vostre tres humble et affectione serviteur en Christ

de Londres le 9^{de} de X^{bre} 1641.

Jean Dure.

A Monsieur Lowys de Geer
Marchand

a

Stockholm.

XXXVI.*

Christus lux nostra!

Patrone!

Superiori mense anticorum suasu ad Te scripsi; nunc Tua provocatus epistola, qua mihi per Temet ipsum jam favorem Tuum liberaliter offers, et ad illum amplectendum honorifice invitās. Ingratus sim, nisi grate opus hoc Dei agnoscam, quo sibi misericordiam Dei ad subvniendum mihi et aliis temporum injuria ad angusta redactis, servire tamen Deo et sanctis ejus paratis, et ad promovendum ea ratione studia, quibus illatae passim ecclesiae ruinae, qua parte poterunt, resarciri queant, parare video viam.

Nihil habeo, quod dicam, nisi ut Dei laudes et pro Te ad Deum vota iterem: Tua vero pia vota, de acquirendis, quales consortio Tuo optas, visis bonis, abunde expleri optem.

Spero etiam non defuturum tam piis desiderijs et propositis Deum, ut per Te effectum aliquem sortiantur consilia, quorum causa et multi laudent Deum, et memoria Tui ad posteritatem sit in benedictione.

Quantum ad me, ex prioribus meis intelligere potuisti, me hoc in loco aliquam multorum Christi servorum causa legatione fungi, ad quaerendum diuturnae egestatis levamen aliquod: simulque tamen agere cum amicis loci hujus illa, per quae voluntatem nostram Deo et posteritati probare liceat. Unde prudentia Tua duo haec colligere potuit. Primo, non esse me per omnia mei juris, qui ecclesiae nostrae, loco quidem motae, nondum tamen (ne in dispersione quidem) vinculis suis solatae, membrum sum. Deinde, in proposito literaria studia in melius reformandi, Christianismique latius propagandi conatu, non etiam me unum et solum esse, sed ut adversus mortalitatis aliosque casus coepta nostra (quantum Deus et ratio recta sinet) tutiora sint, plures nostrum in unum coalescere. Unde porro sequitur, nec me ante legationem finitam impetratamque a meis dimissionem venire nec in accipienda vocatione oblata eorum, qui consiliorum

* Original nalézá se v kr. Švédském říšském archivě v Štokholmě a přepis jeho v knihovně musejní v Praze.

et laborum consortes sunt, respectum seponere posse. Sed bene habet, quod et meos ego consiliis bonis non contraituros confidam, et Tu non me solum, sed plures etiam invitās. Speremus itaque Deum haec ita porro dispensaturum, ut sit, unde votis utrinque fruamur nostris, sanctumque ejus laudemus nomen. Ego nunc aliud nihil, nisi ut me ulteriori favori Tuo, Te autem cum omnibus Tuis divinae misericordiae commendem. Si quid enim praeterea erit, per communem amicum nostrum D. Hottonum expediri poterit. Vale.

Londini, 9^o 19 Dec. 1641.

Honorabilis Magnific^{ae} Tuae
observantissimus
J. Comenius.

Honorabili Domino, Ludovico de Geer,
Patrono et Benefactori meo

Stokholmiam.

XXXVII.

Ad Dominum Hottonum.*

S. P. Reverende in Christo Frater! Eadem mihi nuper hora et Tuae binae et desideratae illae a Patroni manu (per Dantiscum missae) redditae sunt: gratissimae utraeque ob tam Christianum in nos et studia nostra affectum. Patrono quid rescribam, en vide! Ad Tuas vero dum respondeo, occurret, credo, aliquid commodius per Te, ac per me posset, eidem munifico Maecenati insinuandum. Breviter igitur. Prioribus Tuis operose mihi heroicam Evcrgetae depraedicas pietatem ac munificentiam: persuadendi intentione credo, ne facile aliud quid, hujus tam sponte ac prompte oblatae benevolentiae, quam subsequuturam re et opere beneficentiam ipsam extra dubium sit, anteferamus. Gratiās vero Tibi, sincerissime Frater, qui rem hanc utrinque tam serio agis: meam scilicet apud Patronum et illius apud me, ut animos concilies utrinque, eaque ratione rem multorum piorum votis desideratam in effectum, qualem volet dare Deus, disponas. Ego vero inconsideratus sim, si haec divinitus agi non advertam: ingratus vero, si oblatum beneficium extensa modeste manu non amplectar. Verum est, existimasse hic amicos (quos negotii conscios fecit Dominus Hartlibius unum et alterum) commodiorem fore sedem hoc in loco, tutioremque stationem, quae pluribus niteretur anchoris, quam in obscuriore aliquo mundi angulo, et ubi ab unius solum (ejusque mortalis, ut omnes sumus) favore penderent omnia: praesertim cum nihil dum de ejus nobis constaret animo, praeter quod Vestrae nuntiabant literae; qui quod optare vide-mini, hoc et credi velle videbamini. Tum vero, quia spes publicae tranquillitatis hoc in regno (quae nutare jam videntur) in integro tum erant, nec relabi tam facile a consiliis jam tum coeptis decorum fuit. Nunc, cum et hoc loco publica fluctent, et Patroni manus fidei vestrae fidem facit, *nemo nostrum est, qui non*

* Úryvek z tohoto listu otiskl A. Stern v „Milton und seine Zeit“ I 2. p. 478.

*Vobis jam plene accedat: * eundem esse, quo Deus per submissas tam illustres occasiones vocat, faciendumque, ut non deliberationibus vitam et tempora consumamus, sed actionibus, quicquam semel jam tandem nacti sedem; quemadmodum in eo loco (visi humana omnia fallunt) sperare est. Habes itaque jam nunc categoricam satis declarationem, uti confido, quanquam a duabus etiamnum conditionibus suspensam: sed quarum altera mihi, altera Vobis, haud erit difficilis amotu. Mihi nempe a meis impetranda est honesta dimissio: Vobis vero a Patrono beneficentiae extensio ad unum et alterum** praeter me eodem favore complectendum, praesertim si hoc in loco res turbari et proposita nostra turbare perrexerint. Nec difficile ea in re fore Patronum, ex clausulae intertexta periodo colligo; ubi sic habet: Si*** alii sunt homines egregiis donis insigniti apud Te, poteris id mihi indicare. Vides autem me non indicare illi tam expresse: Tibi indicabo, cum et cupias aperte me et candide in omnibus agere, et res ipsa id exposcit. De quo ut ex fundamento agam, in communico Catalogum laborandorum operum, nuper a nobis confectum. Vide et agnoscere, quam non unius sit hominis talia promittere, nedum moliri, nedum praestare. Propter Panhistoriam certe et Pandogmatiam concinnandas (sine quibus Pansophia nec perfectionem suam plenam unquam, nec usum satis evidentem assequetur) opus nobis erit uno et altero Polyhistorae et Polymathae exquisito. Tum si vel sola Pansophia esset elaboranda, collaboratore tamen aliquo, uno ad minimum opus erit, qui, si alteri humanitus aliquid accidat, apparatus totus conscius ad aliquem tamen usum transferre ista posset et sciret. Tum literarii commercii seu correspondentiae opus ad colligenda undecumque necessaria, unum ad minimum hominem requirit. Quantum vero temporis† omnia haec requirant, solus is novit, qui solus temporum articulos et donorum suorum inter nos distribuendum gradatimque semper (quae bonitas ejus est) augendum mensuram novit. Experimentum fieri posset unius triennii.†† Intra quod spatium pleraque vel absolvi vel eo usque deduci posse, ut desideratum portum in prospectu habeamus, confido: certe ut iudicium de majoribus illis, quae restabunt, an et quantum ecclesiae profuturi sint, exactius, (secundum illa, quae perfecta fuerint interea) formari possit. Quod de adhibendis laborum sociis, non nisi vere, quantum ad religionem orthodoxis mones, recte habet. Eadem nobis cura: Teque ea parte securum esse jubemus. De quo argumento plura scribo ad Dominum Morianum, inde pete. Atque jam vale, a Domino Duraco et Hartlibio amanter salutat.*

Londini 9/19 Dec. 1641.

Reverendae Dignitati tuae

addictissimus in Domino frater

J. C.

* Consensus eundi in Sveciam (po straně připsáno vlastnoručně od Komenského).

** Socii (rovněž připsáno).

*** In quos consensus Patronus (připsáno)

† Tempus certum determinari nequit (připsáno od Komenského)

†† Triennio experiendum (připsáno taktéž od Komenského).

XXXVIII.
Ad eundem.

Salus nostra CHRISTUS!

Reverende Frater!

Quod binam postam sine responso ad Te abire sim passus, ignosce, quaeso. Intricatissimum quoddam negotium extraordinarium (quale id sit, alias cognosces) dies et noctes mihi eripiebat toto illo tempore. Nunc liberior factus respondebo ad Tuas, priores et posteriores, breviter ac rotunde. Prioribus conceptam *de Fundatio sollicitudinem* potissimum explicas consiliumque aliquod requiris. Ego vero non aliud novi, quam quod Tibi prorsus ad mentem nostram incidit, ut opera ejus alibi locorum, nempe in peregrinationibus, utamur. Hoc enim illud ipsum est, quod intenditur. Mecum ille non vivet, neque in Pansophiae elaboratione aut structura collaborator perpetuus erit, sed *collector sagacissimus* variarum materiarum, a variis jam (mihi ignote aut minus note) elaboratarum, quarundam tamen etiam forsitan ipse, dum temporis et vitae conditio patitur (ad politicam enim vitam adspirat), elaborator. Quo nomine dum ad Gallicam et Italicam suam peregrinationem absolvendam sumptu (ob fortunarum suarum in patria ruinam) destituitur, nos modos viasque quaerimus, quomodo promoveri eo possit, ut opus sua voluptate, nostro communi usu agat: nempe nobiliorum per Galliam (atque si fieri poterit et e re videbitur, per Italiam) ingeniorum cogitationes et labores cognoscat et colligat. Quanquam enim Pansophiae nostrae scopus et media, proraque et puppis, longe alia sunt, quam qualibus profana plerumque illa ingenia occupantur, quia tamen opus hoc universale est et nihil non ab illo expectatur, quicquid utile et vitae communi profuturum, undecumque haberi potest, aspernandum non est, sed redigendum suo loco in ordinem communes ob usus. Scimus autem multa esse jam elaborata (de aliis fama est, de aliis suspicamur elaborari jam), cur ergo actum agamus vestigando, quae ab aliis jam evestigata fuerint? Quo plura poterunt suppeditari jam parata, eo plus temporis ad reliqua melius evestigandum, totumque opus rectius constituendum superesse nobis, si Deus volet, poterit. Ad hanc autem (collectionis eorum, quae nondum in luce sunt, aut non cuius facile, *nedum mihi occupato*, obvia) operam, neminem adhuc mortalium scio magis idoneum Fundanio, qui et sagaci ad omnia particularia, quae explanatae veritatis sunt cognoscenda, curiositate et ad rerum delectum judicio pollet, et ob ingenii elegantiam eruditionemque raram, virorum doctorum conversationi aptus est, in eamque se insinuandi aditus novit, adeoque per literariam correspondentiam cum quibusdam Galliae luminibus (Mersenno imprimis) notitiam jam contraxit, secretioraque nonnulla in physicis, mathematicis, mechanicis, aliis elicere coepit. Nihil ergo utilius pansophico operi Te praestare posse credes, quam si ad hanc pansophicam (si philosophicam dicere parum est) peregrinationem absolvendam vel biennii unius aut triennii sumptum necessarium a Patrono impetres. Opiniones ejus in religione privatas Patronum

scire quid interest? quas ille suo periculo retinebit, si retinebit: suo item usu mutabit, si mutabit, quod confido. Nobis et communi operi nihil illae incommodabunt, recipio. Ut tamen, qualis ejus theologia sit, (simulque quae cruditio) videas, visum est Tibi communicare adjacens ejus scriptum, cuius titulum sic leges: *Joachimi Hübners Epistola ad Theodorum Haakium, quo iudicium fertur etc.* Si percurrere pagellas libebit, occurret, credo, quod non displicebit (etiamsi illud, quod nullius coetus membrum se faciat, non dissimulet).

Sub finem epistolae informari petis, quomodo consilia pausophica pacificandis in religione tumultibus efficacia fore sperem? quidque studia haec desideratissimae concordiae allatura sint. Quaestio haec solida eget responsione: non placet itaque obiter nunc scribere, vel coram, vel epistola, exspectare poteris, quod pietati Tuae satisficiat. Spero enim. Nunc ad epistolium postscriptum aliquid, quo mihi Patroni mandatum, ut *mecum solo agas, aliis exclusis*, indigitas. Vellem autem, explicatius id posuisses: non enim satis, quid fiat, intelligo. *Antea plurimum sustentatio offerebatur, qui velint collegialiter cohabitantes operas urgere possent felicius.* Nunc autem solus ego invitior? excluduntur alii omnes?* Equidem turbam non desidero, qui secessum quaero. *Unum tamen aliquem mecum habere, commodo esset, et mihi et operi ipsi: alios alibi esse, unum et alterum, qui materias (ut de Fundanio dixi) suppedient, necessarium.** Aut erit aliquis tanti operis, quantum aggredimur, tam simplex aestimator, ut a me solo nno expectari possit: credat, ad quod ego non hominem, non sacculum sufficere* (si ad perfectionis conceptae ideam deduci deberet) semper protestor? Ad quem perfectionis terminum pertingere licet non proponat (stulta ea esset praefidentia) *industria nostra*, proponere tamen, ut, quo maxime potest, pertingat, debet. *Adjutoribus igitur orbawulus non sum, si me non labori succumbere aut pro foetu vitali abortivum edere, qui obstetricandi partes offerunt, volunt.* Mobilitatem propositi displicere mihi agnoscis, Frater, non enim diffiteor. Quodsi tamen verba Vestra minus dextre intelligo, ignosces et me melius informabis. *Metui, scribis, ne quid ab orthodoxia alienum se admisceat.* Avertat Deus. *Interim hoc mihi scrupulum injicit, negotium mihi istic locorum fore cum hominibus scrupulosis, qui forsitan studia partium studiis pacis et concordiae praeferant. Sed nolo ominari male!* Bonis inter bonos, et apertis inter apertos, nulli debent esse scrupuli. Verum de his et aliis coram. Reditum enim per Vos mente agito: et ne quid Te celem, antequam ad meos rediero, cogito (dum mihi per Balticum mare iter erit) *deflectere in Sveciam*, meque ipsum sistere Patrono, ut nos agnoscamus mutuo et desideria nostra, transigamusque de omnibus coram. Atque tum, *si de voluntate Dei ntrinque constiterit*, ad meos redire potero vale dicendi solum gratia, familiaeque assumpta ire, quo vocatio Dei jusserit. A meis responsum nondum habeo, intra duas tresve hebdomadas spero: atque interea me hic continere decrevi, cum etiam anni tempus et valetudinis meae constitutio, ne me adhuc inari credam, suadeat. Vale.

Londini 6 Febr. 1742.

J. C.

* Collegae renuntur a Patrono. (Připsáno od Komenského po straně.)

** sed a me urgentur nihilominus. Po straně rovněž připsáno od Komenského.)

XXXIX.

Ad eundem.*

Christus pax nostra!

Venerande in Domino Frater! Ultimae Tuae heri mihi redditae, *quem exemplum volebat scrupulum, auerunt, Arctoo orbe magis mihi formidabili reddito*. Sed rectius me quam ante intellige, quemadmodum ego Te jam intelligo melius. Quem enim conceperam metum, non tam a Patrono fuit, quam ab illis, inter quos cum Patrono vivendum esset: quanquam epistolae Tuae verba ultra etiam aliquid inferre videbantur mixtum nempe Patroni metum, tum ne quid ab orthodoxia alienum se admisceret, tum ne orthodoxiam urgendo, turbarum aliquid sibi faceretur sicut ante per illud, quod praetextu pacis agitabatur, negotium. Quod posterius mihi etiam utique extimescendum est, si rem eandem per alium, alio quaesito et invento colore agi, suspicari pergerent, cum quis et unde sim, et cujus conditionis homo, latere non posset. Nam et aliunde audio, *esse illius gentis ingenia erga externos aspera emendationis rerum in melius conatum non ferentia, chimaeas potius quasvis illico suspicantia*, quod et nunc episcopi illius litem Patrono intentantis, exemplum docet. Mihi ergo, qui me ad simulandi et dissimulandi artes componere, quamvis vellem, nescio, tutius puto abesse ab ejusmodi occasionibus. Gratulor itaque mihi de ista negotii suspensione, Deumque orabo, ut totum hoc propositum Patronique animum mutet. Atque ut candide Tecum (solus cum solo, quando ita expedit) agam, mi Frater, si de me, si de Patrono, si de re ipsa, quam cum Deo agimus, quam optime mereri cupis, suadere aude, ut me Patronus istae locorum ne protrahat, alibi potius, ubicunque locorum, eadem, quae ibi agenda essent, acturum relinquat: ne mihi similiter ut Domino Duraco, in re licet dissimili et conversationem istorum hominum non requirente, eveniat. Ille enim, quia negotia irenica prosequitur, concursum etiam cum illis, qui hostilitatem prae se ferunt, evitare non debuit. *Mihi meum in occulto melius peragetur negotium, optatque hactenus in seculum protractum non fuisse*, nisi negotio confecto. Sed dum in libertatem et otia rebus tantis necessaria me asserendi modus defuit, illi, qui studia haec cuicui tandem commendata cupiebant, ita me cum illis diffamarunt. *Sed quia multum usque restat laboris hominesque, ut video, nonnisi paratis frui cupiunt, optimum erit ad continuandum labores abdere se, quam negotiorum strepitu, aut suspicionum et praesudiciorum circumobstantia distrahi*. Cum ergo prius illud in Anglia, posterius in Svecia pertimescam, merito alibi mihi secessum obtingere posse desidero. Nam, ne nescias, hic etiam pollicitis diviti mihi esse licet, adeoque majora Vestris offeruntur, sed terrent me publici motus, quorum exitum solus novit Deus. Quaequid adhuc circa ista negotia cogito, Deumque, ut mentem meam ad voluntatem suam flectat, oro, nihil reperio tutius, quam pientissimi Patroni oblatam pro divina agnoscere vocationem: modo pace ejus extra Sveciam potius vivere liceat. Si quaeras ubinam? nihil

* Úryvek z listu tohoto otiskl A. Stern v „Milton u. seine Zeit“ I. 2. p. 478.

determino, praeter quod sedem quietam opto. Quam si alibi quaerere necessitas nulla flagitet, *Polonia* satis latebrarum praebere potest, dummodo a functione molesta (cui tot exilii mei annos vitae cum familiae honeste tutandae causa vacare, maioraque negligere necesse fuit) Patroni me pia liberalitas liberaret. Sin propter frequentanda cum amicis literaria commercia commodior quaerenda sedes, *Borussia* hanc dabit, aut denique *Hollandia Vestra*, quam mihi prae aliis cum alia multa, tum Domini Bisterfeldii (quo in Pansophicis vix quisquam fervidior) desiderata et jam sperata praesentia facile commendabit. Ubiubi tamen divinae providentiae ductum sequuto mihi considerare dabitur, res eodem redibit pietatisque suae fructum Patronus (haec in parte) referre poterit eundem. Nam et me *cum collaboratoribus* habebit humiles ad Deum pro salute sua et suorum intercessores, et negotium, quod pie promotum cupit, promotum Dei et sua ope videbit; et omnium, quae Christianae juventutis in usum ordine fuerint elaborata, *primitiae ad ipsum primo semper redibunt, submissis simul seu hominibus seu instructionibus, quorum ope omnia illa in suum et familiae suae usum primo transcant;* et denique si regno Sveciae gratificari volet, aequae commode (si non commodius) poterit, omnia illis offerens elaborata jam *hominum nempe illorum opera, quos ille propriis stipendiis publico bono alat.*

Pensita haec apud Te, mi observande Frater, an rationabile sit, quod desidero, justumque, ut qui Te mihi ad Patronum conciliandum fautorem dabas inscio, nunc scienti et exoranti ad favorem ejus, sic ad usus meos inflectendum, moderatorem Te mihi non neges. Verbo complectar omnia. *Sede mihi quieto opus est, ubi non ictus circumspiciam, sed mente fixa hoc agam,* ad quae solum et unum agendum, et propriae conscientiae stimulis et bonorum ac doctorum iudiciis ac exhortationibus et divino denique indesinenti instinctu adactus, reliquum vitae meae Deo meo jam consecro. Quod ergo jam a Te fraterne requiro, hoc est, ut per Te cognoscat Patronus, tam me hoc, quem jam praeopto, modo (extra Sveciam) suis satisfacere posse desideriis, quam ibi, si nihil aliud, quam et studia haec publica promoveantur, quaeritur. Mihi enim omnia erunt planiora, dummodo non ultra mare familia mihi transportanda sit. Ego a collegis Leszna responsum jam accepi: (quod negotium istic loci non nisi quatuor personis, quarum haec scire intererat, innotuit omninoque silentio ibi habetur). Permittunt rem divinae providentiae et arbitrio meo, praesertim si in reditu ad Patronum deflectam, et coram, num utrinque ex usu sit eum in locum migrare me, cognoscam. Sed cogitationes illae differri possunt. Nam me hoc in loco intimi amici mei (Duraeus et Hartlibius) retinere conantur per duos tresve adhuc menses, suadentes, ut ante discessum hinc omnes pansophicos (annis 14 varie congestos et hucusque per chartas sparsim disjectos) conceptus recolligam et redactos in aliquem ordinem sibi quoque exemplar relinquam, ne scilicet, si me mors aut alius infaustus itinerum casus chartas meas mihi eripiant, omnia intereat simul. Quorum consilio, quia propemodum parere decevi, (si modo Deus belli perniciem ab hoc regno averterit,) non deest Tibi spatium Patrono mea ista cogitata communicandi ipsiusque voluntatem super his cognoscendi.

Clausulae epistolae Tuae, (qua protestaris Te rogatum de his rebus mecum agere gratumque Tibi fore, si alteri cuiquam partes illas demandare Patrono liberet.) apostolicum illud oppono: *Bonum autem facientes, ne deficiamus, tempore enim suo metemus non deficientes.* Ignosce Frater, si Te constantiae in rebus agendis fraterne admonuero, si, quod agere coepisti, bonum esse opus, conscientia Tua Tibi dictat, non deest tam facile lassari, etiamsi difficultates oborientes, aut morositatem forsitan alicujus, sentias. Ferrumpendum est, ut qui non solum velle, sed et facere, ante coepisti, illud ipsum *facere* jam quoque absolvas, quemadmodum idem loquitur apostolus. Vale Frater in Christo dilecte, et, si virum amas, cui res cordi sunt, non nugae et candor, non fucus aut blandities, Tuum ama

Londini 4/14 Martii 1642.

Tibi deditissimum

J. C.

P. S. Apologia, quam pro Tua et Patroni in Christianismo sinceritate, et erga alios aequanimitate texuisti, nihil fuisse opus jam forsitan intelligis. Sed ne sic quidem male, ut melius nobis invicem pateant intima etiam nostra. Christus lux nostra illuminet omnes nos et instruat ad omne beneplacitum suum. Vale.

XL.

Ad eundem.

S. Serius solito appulere hac vice tabellarii, Tuaeque mihi demum redditae cum aliis valde occuparer. Responsum itaque differo, forsitan in praesentiam meam. Compono enim jam res meas, ut mox a Paschatos ad Vos transvolare queam et inde ad meos. De iis, quae scribis, nihil nunc aliud, nisi quod me valde Patroni zelus prudentiae debitae junctus afficiat, qui non prius nos vocatione molestare, nisi postquam omnia securo fuerint loco, proponit. Deus roborat tam pium pectus et impleat bonis omnibus. Vale!

Londini 1/11 Aprilis 1642.

XLI.

Ad eundem.

Amor noster crucifixus!

Dilecte in Domino, multumque mihi reverende Frater! Ita est, ut scripsi ante octiduum. Festino hinc, desiderioque amplexus Tui per Vos meditor (certe meditabor) iter: proptereaue particulatim ad Tuas respondere distuli, quia commodius omnia inter nos compositum iri sperabam, si *στόμα πρὸς στόμα λαλοῦμεν*. Quia tamen post cogitabam per dies adhuc aliquot a negotiis meis et amicorum me hic detentum iri, et itineris ipsius successum a Dei pendere voluntate (sicut et hoc, an per Vos tandem instituendum fuerit) decrevi, *ne quid remorae consilii Vestris inferretur aut consilia mea denuo nutare suspicareris,*

aperte Tibi explicare mentem meam; amplexurum me plena lubentia domini Patroni vocationem iis conditionibus, quibus obventuram scribis, *ut scientibus et consentientibus superioribus fiat, ut non in theatrum, sed in secessum evocer*, ut non aliunde, quam a Dei, Patroni, et mea voluntate et nutu pendeam. Non enim aliud nisi spinas horrebam. Harum si aberit metus, facile persuadeor, ut non alibi potius, quam apud Patronum nostri tam amantem et cupidum, et ubi tamen plurium inservire* commodis ac demereri favorem, inque liberali otio labores honestos urgere occasio sit, vivam. Haec, sic cum hodie ad Te scribere constituissem, ecce redduntur mihi heri *Tuae iterum, lactiora omibus prioribus nuntiantes!* De comitiis non solum quoad publica bene terminatis, sed etiam, quod consilia Vestra de promotione nostra jam tandem ex toto in manu Vestra sint, postquam magnifico Patrono rei totius arbitrium ex integro resignatum est. Petis igitur, ut jam tandem breviter et rotunde, quid mihi sit animi, significem: quum nihil amplius difficultatis supersit, quominus consilium firmum capessam de vocatione oblata sequenda et de itinere illuc suscipiendo. Laudo Deum, cui sic ecclesia sua curae est, ut illo etiam in regno ea, quae ad pulchritudinem pacis et veritatis sunt, ita disponantur. *Quantum ad me, non habeo jam, quod dicam, nisi: Fiat mihi secundum beneplacitum Tuum, o Deus! Do et trado memet ipsum primum Domino, deinde Vobis per voluntatem Dei. Nec aliud jam desidero, quam esse ibi laboresque, tantas post ambages, in sancto Dei nomine ordiri.* Qua occasione simul ad prioris epistolae Tuae appendicem respondebo. Quæris, verusne sit in Sveciam usque sparsus, *de quodam futurorum operum recessu a nobis edito specimine rumor? Et si falsus fuerit, ut verum efficiam, suades,** aliquid simile edendo; vel ad obturandum ora illorum, qui semper nos intra consilia, deliberationes et promissiones manere clamitant.* Ego vero non video, quomodo sic obturaturi simus ora illa, plus, de quo loquantur, illis objiciendo. Quo plus praecludiorum damus, eo magis ludificare videbimur. Non mihi sane deesset materia, si generales adhuc dare placeret delineationes (qualis est *Ichnographia Pansophiae, Orthographia Pansophiae, Scenographia Pansophiae*. Item, *Via Lucis, liber hic conscriptus*, cujus Tibi interea vel capitum seriem communico). *Sed quia consultationum illas ambages non aliis solum, sed nobis jam ipsis fastidium parere video*, Deusque jam nobis secessum et otia promittit et ad illa vocat: *nihil salutaris puto, quam ut a praeparatoris ad opera veniamus*. Equidem cogitabam hoc in loco aut Leydae excudendam dare ante meum hinc abitum *Januarii verum*** sive Metaphysicam pansophicam* (quam Leydenses, ut luci detur, vehementer urgent, partem ejus quandam a studiosis Ungaris, qui apud me erant, nacti): verum hanc nec absolvi, aliis hic impeditus ac districtus, nec forsàn, si absolvissem, dare jam luberet,† *emergente hac totum pansophicum opus aggrediendi et ad plenum jam concinnandi, occasione.* Quippe cujus operis

* Po straně připsal Komenský: in Sveciam migratio promittitur!

** Rovněž připsal: NB, Specimen suadetur.

*** Po straně od Komenského připsáno: Obtuli Januam R.

† Připsáno od Komenského: slibuješ?

pars esse debet Janua illa rerum: opus vero illud pansophicum tale esse debet, ut de illo meliori jure dici posset, quod Cicero de philosophia Stoica elegantius quam verius dixit: *Mirabilis est apud illos contextus rerum, respondent extrema primis, media utrisque, omnia omnibus. Quid sequatur, quid repugnet, vident; et ut in geometria, prima si dederis, danda sunt omnia.* Tale, inquam, cum debeat esse opus hoc, merito cavemus, ne festinatione et immatura editione non tale efficiatur. Maneat ergo clausula, quam consilio Tuo subdis: *Nihil tamen praecipitandum reor.*

Adhuc de profectione mea in Sveciam agam. Conspectu et alloquio Tuo frui valde desidero: eaque fuit causa e primariis, cur per Vos hinc ad meos redire parabam. Sed objiciunt se difficultates, viaque se ostentat expeditior. Primum enim conscensa ego hic navi Anglicana recta per fretum Danicum in Sveciam ferri possum, a piratis, quibus maria Vestra et naves Vestrae infestantur, tutus. Providendum autem est, quantum humana prudentia potest, ut secure incedam, qui omnia mea mecum porto: Thesaurum scilicet chartaceum aequae cum vita charum, cui ne mecum in harpyiarum manus incidat, metuere et quantum potest, praecavere, Rittangellii docuit casus. Deinde, quia opus longum et vita brevis (adeoque ipsi aestivi menses, quibus adhuc multa peragenda restant, fugaces), moras mihi et remoras omnes fugiendas censeo, quas tamen non effugio, si me oris Vestris, ubi amici passim salutandi aut offendendi crunt, exponi patiar. Compendium ergo videtur, occasiones istas praecidere et brevissimo prorsus tramite ad metam tendere. (Quo nomine in Poloniam quoque redire ne sit necesse, cogito: si modo valedicere absens, inque transferenda familia et libraria suppellectile, aliorum uti opera commode posse, sensero.) Tertio, satis jam hic didici et expertus sum, quid tot cum tot amicis congressus et iteratae de rebus iisdem consultationes ad propositum conferre possint: satur jam sum, miscere amplius de illis verba fastidio, ad opera propero. Et cur ergo novas talium occasiones quaeram? Lucidum orbem Vestrum, veluti theatrum apertum declinandum censeo: satis mihi theatri angulus ille, qui nos ad se allicit, et desideratae quietis sine blanditur, erit. Hoc ecce jam consilium esse meum! cui amici mei, Duracus et Hartlibius adstipulantur. Proinde (nisi Tu aliquid prorsus evidens habes, quo necessarium esse ad Vos venire me doceas) vale dico jam Vobis, ad Patronum recta, divino sub conductu, properaturus. Cui Tu id, si lubet, praenuntiare poteris, mihiq; simul, quid sit super his sententiae tuae, rescribes. Quanquam enim evolare jam posse optem, quia tamen et negotia hic peragenda quaedam restant, et venti orientales (anniversarii, ut ajunt) flare incipiunt, futurum spero, ut me tuae adhuc reperiant. Sed et tutius existimo tuam de his sententiam cognoscere. Fac igitur, mi observande Domine et Frater, ut statim rescribas, mentemque tuam de his aperias. (Ego mihi dictum puto: Deliberandum esse diu, deliberata exsequenda cito.) Addam hoc. Non dubito, si mihi per Vos esset profectio, Vos me vaticio ad necessitatem instructuros. Quid ergo si hinc etiam? Inter quos enim nunc vivimus, quia nos cum aliis agitare consilia intelligunt, (emanavit res haec primo statim ad quosdam), deserere nos auxiliis non incipiunt, sed incepere. Ego autem optarem librorum necessariorum mecum auferre suppellectilem quan-

dam (praesertim quorum statim fore aut esse posse, usum sentio). Accedit, quod Dominus Johannes Matthaci Gothus (Reginae Sveciae a sacris studiis) anno jam superiore libros quosdam Anglicanos (quorum pretium ad quinque libras Sterlingarum excurrit) transmitti sibi postulavit, nec tamen petitioni ejus propter sumptus defectum satisfactum est hactenus. Optarem igitur vel per me viro optimo (quantumque scio amico nostro et causae) gratificari posset, ut velut e Patroni liberalitate munus id accipiat. Qua etiam in re consilium exquiro Tuum.

Vale mi Frater, foreque spera, ut Deus alias, (si placebit misericordiae suae) nobis nos coram charitatis osculo salutandi offerat occasiones. Nunc satis sit animis nos esse propius junctos, Tuaque ope et opera studiis sanctis patronum, Patrono autem oblectamenta sancta et in conspectu Dei et ecclesiae decus (ita confido) esse parata. Christus Te servet! Cujus Te cum grege Tuo protectioni, me autem constanti jam favori Tuo precibusque sanctis commendo. Londini 8/18 Apr. 1642.

Tui observatissimus

in Domino frater et servus

J. C.

XLIJ.

Ad eundem.*

S. P. Venerande in Domino Frater!

Quia venire me ad Vos vultis, veniam, Vestrae potius hac in re, quam meae obsecundans voluntati. Festinandum mihi rebar, quia jactari consiliorum tam variorum vortice jam taedet, quietem anhele. Festinandum tamen ita erit utique, ut ne quid necessarium festinatione intermittatur. Hic demum cvigilare coeperunt quidam, id agendum sibi existimantes, ut me aut retineant sibi, aut certe non tam facile dimittant. Ego autem propositum ne mutem, nec ullis pollicitationibus favorem Vestrum posthabeam, decrevi. Non enim temere in consilia illa Vobiscum veni, non temere mutabo. Etiam a Gallia quid insperatae vocationis obveniat, ex adjacentibus cognosces, ad quas non respondebo, nisi collatis Vobiscum consiliis. Nondum autem ad Vos venio, quia memoriae meae hic hospitiationis honestam relinquere cogito, et propemodum necessarium est, parte quadam lucubrationum mearum hiemis praeteritae ante discessum meum hic typis descripta. Qua etiam ratione fiet, quod ut fieret, suadebas; specimen novum, elegans, mirum et multis insperatum pansophicorum nostrorum conatum dabitur in publicum. Ferte itaque absentiae meae adhucdum aliquam moram, et pro me orate. Adero Vobis, quando me adesse Deus et negotia sinent. Salveat ex me generosus Dominus de Geer junior, gratiasque interim habeat pro submisso viatico. Accepi a mercatore mihi nominato 22½ libras

* Úryvek z tohoto listu otiskl A. Stern v „Milton und seine Zeit.“ I. 2. p. 478.

i. e. centum imperiales, ad coëmendum in meos, et reverendi Domini Johannis Matthaei usus, libros co plures. Vale mi Frater.

Londini 9. Maji 1642.

Reverendae Dignitatis Tuae
observatissimus in Christo frater

J. C.

XLIII.*

Inseriptio: Studii Pansophici in Anglia Fautoribus, Dominis mihi observandis (junctim aut sigillatim) ad legendum pateant.

Nobilissimi, generosi, clarissimi Viri, Domini et Fautores nostri benigni, salvete per Christum!

Affectus, quo me et studia mea prosequi estis dignati, eum in me excitavit affectum, ut ubiubi fuero, dum fuero, venerari Vos desiturus sim nunquam. Ab eo enim a Vobis, revocatus a meis: et quia per publicos hic motus quiete hic agere licet nihil. Aliquot sane istos menses, quibus hic fui, non nobis periisse videre poteritis, si, quid actum sit, cognoscere fuerit volupe; quia tamen non ea, quae primariae sunt intentionis, agere licuit, ad illa jam cupide festinat aninus. Ideoque Vobis (quibus coram non fuit datum, scripto hoc) vale dico; Vosque omnes divinae misericordiae aequae fervide atque opus, quod urgere (nos laboribus spontaneis, Vos liberalitate ultronea) suscepimus, commendo. Illud inquam opus, cujus gratia me huc (aliqui Vestrum) evocari, et nisi infelicia incidissent tempora, retineri etiam hic voluistis, pietati Vestrae commendo: facturus ipse, ubiubi fuero, et quamdiu fuero (Deo me clementer adjutante), ut consilia nostra non semper consilia sint, sed in opera transeant. Vos de fide et industria mea et collaboratorum bene sperare, nobis divinam benedictionem apprecaturi, nostrasque curas coepta jam benevolentia levare ne intermittite, donec votis potiti nostris, christianae juventuti et venienti post nos aevo, meliora illa ad sapientiam veram, et pleniora ad Christianismum sincerum, parata videamus subsidia, qualibus et destituebamur ipsi, et ne destituatur posteritas, ea in vota, desideria, molimina, certatim iri coeptum est a nobis et aliis. Ardua sane molimina et perdifficilia, sed pia et sancta: quippe gloriam Dei et publicae salutis illustriori modo propagationem spectantia. Cujus rei quia Deus usque dat videre possibilitatis vias, non tam turpe fuerit abstereri labore, quam ingratum et impium tantam negligere donorum Dei seu messis, seu messis futurae sementem. Socordiaeque itaque nullus est locus, ubi Deo vivo operari occasio est. Ille juvabit, ille confortabit, ille exitu bono quicquid pro gloriae suae augmentis, communisque salutis (cujus Ille solus Author, Fautor Datorque est) incrementis suscipitur, coronabit.

Scimus Patribus patriae animum non defuisse, necdum deesse, de publicis hisce studiis publica auctoritate fulciendis, publicoque nervo instruendis, cogi-

* Přeepis tohoto listu, jehož výtisk vyskytl se v městské knihovně Gdánské a jehož český překlad otištěn v »České škole«, roč. XI (1889) č. 16, str. 211—247, zaslal mi s velikou ochotou p. prof. Jos. Šmaha.

tare; nisi alio nunc (ad periculis eripiendam patriam) totam publici consilii molem converti necesse foret: ideoque nos patientia uti interimque privata piorum liberalitate gaudere jussi sumus. Quod nos erga Vestram, exseri jam coeptam, pietatem fiducia uti facit, fore, ut manum aratro admotam ne retrahatis: saltemque tandiu, donec publico de publico provideri posse faciat Deus, studia haec publica fovcatis. Ego in mei rationem aut nihil, aut nihil, quod oneret (praeter ut debita quaedam, hic in usum meum et meorum contracta, ope Vestra dissolvantur) postulo: (quis et paucis esse contentus didici, et alibi mihi provisorum Dei benignitatem confido:) sed sunt necessario fovendi alii, qui varie operas juvent, ne unus ego mihi soli relictus deficiam. Est enim diffusae molis opus, complurium manus, oculos, mentes, requirens: nec ego a quoquam, ut propriis militet stipendiis (quod ipsa lex Dei fieri debere negat), exigere possum. Et vero, quorsum auxilia Vestra fuerint impensa, quomodoque in curarum nostrarum levamen cessura, rationem reddere poterunt, absente me, Amici, consiliorum et laborum semper conscii. Quorum agmen hic ducit Dominus Hartlibius, quem ex quo cognovi, non aliter quam ut excitandum, acendum conglutinandumque ingenia natum et factum instrumentum Dei intueri soleo: Vosque ipsi per Vos, credo, non aliter judicatis, quicumque indefessam viri circa talia soletiam observatis. Per hunc Vobis semper de nobis laborumque sociis et progressu constare poterit, sicut et nobis de vita, valetudine, rerum successu inque nos affectu Vestro. Quae ego omnia, omnium Vestrum, divinae commendo misericordiae.

Dabam Londino ad meos et mea
rediturus, Junii 10. Anno 1642.

Nobilissim. et R. R. DD^{us} V^{er}
observantissimus
Johannes Amos Comenius.

XLIV.

Domini Duraei ad dominum Joh. Matthiae Gothum, S. Th. D.

Gratiam et pacem!

En reverende et clarissime Vir, Amice in Christo dilecte, viscera nostra Dominum Johannem Amosum Comenium Vobis offerimus. Non opus erit illum commendare benevolentiae Vestrae, sat scio; cum jam suis meritis omnium eruditorum favorem abunde sibi conciliaverit, et de scholis i. e. virtutis, pietatis et eruditionis plantariis optime mereri apud omnes, ubicunque terrarum fuerit, possit. Sed nos ipsos volumus per illum Vestro affectui approbatos et commendatiores redditos, quod tantum pignus amoris nostri, animae scilicet nostrae dimidium, Vobis tradamus. Scitote igitur me nulla in re magis sinceritatem benevoli affectus mei, erga Vos Vestrumque regnum testatam reddere potuisse, quam hac ipsa in re, quod ei author esse voluerim, ut Vos adiret et sua talenta Vestris usibus hoc tempore prae aliis impendat. Nec illum solum habebitis intentum Vestris commodis, sed et nos, etiamsi magno locorum intervallo dissitos, detinebitis occupatos in eodem studio ac fructum nostrarum meditationum, quae iterum quasi postliminio Vobis hac ratione dedicantur, decerpatis. Si vacaret, aut opus esset, multa de pristino instituto nostro, apud Te libere disserere hoc loco possem; sed malo tacere. Hoc tantum rogabo, ut mea illustrissimo domino Cancellario servitia deferat, studiaque omni modo addictissima testata facere non dedigneris. Deus Vestris faveat studiis et consiliis. Vale.

Dabam raptim Hagae Comitibus 27 Junii 1642.
7 Julii

R. D. Vestrae studiosissimus
Joh. Duraeus.

XLV.

Ad dominum Ludovicum de Geer (Stockholmiam).

Nobilissime Domine, Patrone honorande!

Habes, quem habere volebas, domi Tuæ hospitem, Dei et Tuum, bonorumque omnium, servum, Comenium. Veni Dei sub conductu Norcopiam, hac ipsa die, salvus et incolumis, salvaque reperi omnia, præter Te observandum Maccenatem meum, jam absentem. Quem illico sequi, regiamque regni hujus videre, volupe mihi esset, nisi Tui rediturum Te intra dies paucissimos significarent, expectareque suaderent. Expectabo igitur hic sub umbra Tua, dum Te nobis reddat Deus. Festino alioquin ad meos, quia ad nos festinat autumnus. Verum de his omnibus et aliis coram. Hoc unum Te, Patrone desideratissime, oro, si causæ subsunt diuturnioris Tuæ Stockholmiae moræ, me ad Te quamprimum volare jubeas. Aequè enim volupe mihi erit ad Te illuc festinare atque hic desideratam præsentiam Tuam expectare. Dei et Tuum ductum sequi paratus sum. Hoc tantum inno, optare me admodum cum reverendissimo viro domino Joh. Matthiae Gotho etc. congressum, quem, si videre et alloqui non daretur, dolerem, præsertim si mihi in regnum hoc regrediendum non esset; de quo Tecum et illo rationes conferre cupio, sed coram. Vale Patrone illustris.

Norcopiae 9/19 Aug. 1642.

XLVI.*

Amor noster Crucifixus!

Reverende D. Doctor, mihi multum honorande Fautor!

Svecia Vestra tres me jam habet hebdomadas, nec tamen illud, quod præcipue quaero, reperire datur, Te, Sveciæ ocellum. Nisi hæc succedit via, quam adhuc tento, vale dicendum erit Tibi, oculis nunquam conspecto, mihi-que in discessu a Vobis, sine Vobis, deploranda infelicitas mea. Cujus evocatus literis D. de Geer huc accessi, optat quidem nos congrredi; sed cunctantius rem agi video, me autem multa urgent, et de regressu cogitare cogunt. Nunc hoc impetravi, ut equitem emitteret, quaesitum, an in his oris reperiri adhuc possit serenissima Regina, et Tu, an ad Regiam discessus pareretur. Quantum potes, oro, da operam, ut mihi ad Te videndum et alloquendum pareretur via, futurum spero, ut utrinque nos hanc Te poeniteat. Sin minus, vale Tuique observantissimum agnoscere ne sperne

Raptim Finspongæ 20. Aug. 1642.

J. Comenium.

Admodum reverendo, clarissimo doctissimoque Viro Domino Johanni Matthiae Gotho S. Theol. Doctori et serenissimæ Regiæ Majestatis a Consilii sacris Domino observando.

* Pripis listu tohoto nalézá se v knihovně Linköpingaké (in actis J. Matthiae t. LXXIV) a otištěn byl v Arkenholzových Mémoires I. str. 292 a od B. Dudíka ve »Forschungen in Schweden« (1862) str. 445.

XLVII*

Gratiam et pacem!

Multum reverende Domine D., video meam a Vobis festinationem frustraneam fuisse, postquam itura in Borussia navis, expectata jam antehac, demum hodie appulit, cui exonerandae denuoque mercibus implendae, ad minimum octiduum requiritur. Quae mora ne nobis sine usu effluat, visum est Patrono meo, me ad metropolim regni Vestri mittere, ut illustrissimo D. Archi-Cancellario praesentia mea inotescat, illiusque de re, quam animo agitat, vocatione mea, iudicio, tandem ante discessum meum, consilia mecum determinet. Patior ita fieri potius, quam hic taedio tempus teram: jamque bono cum Deo, hac ipsa hora egredior, die lunae ibi tempestive, divina ope futurus. Visum vero est eidem Maecenati meo, idem hoc significare sibi, eoque proprium expedire cursorem Wastenam usque, ut si quid forsan Domino Archi-Cancellario super hoc eodem negotio scribere, suumque interponere iudicium libeat, proximam per postam possis. Quod si lubet, quaeso sine dilatione ulla fiat: nollem enim ultra biduum vel triduum Holmiae morari, quippe quem nimis multa urgent, et ad transmarinos tractus violenter retrahunt. Malo Vobis redire maturius, si omnino sic Deo et Vobis placuerit. Meam enim jam voluntatem subdo Vestrae, quam spiritu suo conflectat, quo vult Deus noster. De re ipsa inter me et Patronum jam transactum est: circumstantia loci expendenda restat, hucne vocandus, an in Borussia relinquendus sim (vel alibi): item a quo vocandus, ut cum honore et magis ex usu utrinque sit. Quod Vobis dispiciendum relinquo, sicut et hoc, an statim iudicium suum illustrissimo Domino Cancellario significare placeat, quod dum ego ibi sum, non latere eum possit. Ego eo lubentius in hanc profectionem (ad Excellentiam suam) consensi, quod eandem fuisse nuper communem fere sententiam Vestram (si res meae ferrent) memini. Ab eo igitur, Vos interim valete, mihi forsan Norkopiac rursus salutandi. Quod ut ex voto eveniat, si adhuc interest, faxit Christus noster. Cui Te cum omnibus sanctis commendo.

Raptim Norkopiae 10. Sept. 1642.

Tuus in Christo servus
Cominius.

(P. S.) Nobilissimus Patronus meus per me Tibi salutem adscribit, utque rem hanc curae Tibi esse jubeas, orat. Scriberet ipse, nisi multis distractus esset, responsumque Tuum ad priores suas exspectaret. V.

Admodum reverendo Viro D. Johanni Matthiae ss. Theol. Doctori et serenissimae Regiae Majestatis a Consiliis sacris etc. Domino et Fautori honorando.

* Přepis tohoto listu jest v knihovně Linköpingské, uvádí se v Arkenholzových Mémoires I. str. 292 a otištěn byl od B. Dudíka ve »Forschungen in Schweden« (1852) str. 445 až 447.